
 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

 HOTĂRÂREA Nr. 14 din 14 mai 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de  

14 mai 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se avizează noua componență a Comisiei de Monitorizare din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din 

Arad, conform Anexei 1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.2 Se avizează solicitarea privind reconsiderarea taxelor pentru verificarea și reverificarea tezelor de 

doctorat în sistemul antiplagiat. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.3 Se avizează rezilierea Contractului de prestări servicii de consultanță nr. 8238/18.12.2020. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.4 Se avizează susținerea examenului de finalizare studii universitare de licență la Facultatea de Științe ale 

Educației, Psihologie și Asistență Socială, din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, de către o 

absolventă a Universității „Tibiscus” din Timișoara, promoția 2012, conform art. 22 din OME 3691/01.02.2024. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.5 Se avizează noua componență a Comisiei de lucru pentru elaborarea Raportului de autoevaluare 

instituțională în vederea certificării periodice a calității academice, conform Anexei 2. 
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.6 Se avizează rezultatul alegerilor pentru funcțiile de reprezentant în Senatul Universității „Aurel Vlaicu” 

din Arad, pentru locurile rămase vacante, pentru mandatul 2024-2029, în urma centralizării voturilor la alegerile 

organizate la nivelul Facultății de Științe Economice și a Facultății de Științe Umaniste și Sociale. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.7 Se avizează noua componență a Comisiei științifice de verificare a dosarelor de concurs pe posturi 

didactice și de cercetare a UAV, conform Anexei 3. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.8 Se avizează Calendarul desfășurării concursului public pentru selectarea decanilor, conform Anexei nr. 4 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Art.9 Se aprobă înaintarea la ARACIS A dosarelor de autoevaluare periodică în vederea menținerii acreditării 

pentru următoarele programe de studii universitare de licență din cadrul Facultății de Inginerie Alimentară, 

Turism și Protecția Mediului: 

- Inginerie și Management în Alimentație Publică și Agroturism, domeniul de licență Inginerie și Management 

în Agricultură și Dezvoltare Rurală; 

- Protecția Consumatorului și a Mediului, domeniul Ingineria Produselor Alimentare. 

 

Art.10 Se aprobă înaintarea către ARACIS a dosarelor de autoevaluare în vederea menținerii acreditării 

următoarelor programe de studii universitare de master, domeniul Informatică, din cadrul Facultății de Științe 

Exacte, astfel: 

- Informatică aplicată în științe, tehnologie și economie; 

- Studii avansate de informatică aplicată (limba engleză). 

 

Art.11 Rămâne spre analiză solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3421 din data de 08.05.2024, de către 

Șef Serviciul Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare. 

 

Art.12 În baza solicitării depusă la registratura UAV cu nr. 3558 din data de 10.05.2024, se demarează 

procedurile în vederea semnării unui Contract privind încheierea poliței de asigurare pentru clădirile în care își 

desfășoară activitatea Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.13 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3621 din 13 mai 2024, privind deplasarea 

echipei de fotbal a Universității „Aurel Vlaicu” din Arad la Alba Iulia. 

 

Art.14 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3604 din 13 mai 2024, privind prelungirea 

activității unui angajat, conform art. 56 din Codul Muncii. 

  

Art.15 Se aprobă participarea Universității „Aurel Vlaicu” din Arad în proiectul: Primul Student din Familie, în 

parteneriat cu Liceul Tehnologic „Sava Brancovici” din Ineu și Colegiul „Mihai Viteazul” din  Ineu. 

 

Art.16 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3599 din data de 13.05.2024, privind 

organizarea Sesiunii de Comunicări Științifice Studențești, Ediția a XXII-a și PhD Students Day, The Fourth 

Edition, în cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.17 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 3598 din data de 13.05.2024, privind cazarea în 

Căminul Studențesc al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad a participanților la sesiunea de comunicări 

științifice studențești, Ediția a XXII-a și PhD Students Day, The fourth Edition. 

 

Art.18 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 3505 din data de 09.05.2024, privind cazarea în 

Căminul Studențesc al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad a unei studente. 

 

Art.19 În urma Notificării nr. 448/29.04.2024, se avizează modificarea tarifelor ECDL, începând cu data 

de 01.06.2024, conform Anexei 5. 
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.20 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 3478, din data de 09.05.2024,  de eșalonare 

privind sumele neîncasate din taxa de școlarizare, conform Contractului de studii, Actelor adiționale și deciziei 

de exmatriculare. 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

Art.21 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 3454 din data de 08.05.2024, privind 

achiziționarea de caractere pentru sistemul antiplagiat. 

 

Art.22 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV, cu nr. 3596 din data de 13.05.2024, privind închirierea 

Sălii de Sport „Mihai Botez” a Facultății de Educație Fizică și Sport, în vederea desfășurării Concursului 

Sportiv, din cadrul Proiectului Județean Sportiv „Bucurie și mișcare”.  

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

- Facultăților, on-line. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 1 la HCA nr.14 din 14 mai 2024 

 

COMISIA DE MONITORIZARE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII „AURELVLAICU” DIN ARAD 

 

Președinte: prof.univ.dr.habil. Sevastian-Liviu BOCÎI 

Membri: Pr.prof.univ.dr.habil. Cristinel IOJA 

  prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU 

  prof.univ.dr. Liviu-Vasile ANDREI 

  prof.univ.dr. Claudiu-Emil IONESCU 

  conf.univ.dr.ing. Dan-Ovidiu GLĂVAN 

  conf.univ.dr. Marius-Lucian TOMESCU 

  prof.univ.dr.habil. Alina-Felicia ROMAN 

  conf.univ.dr. Alina-Nicoleta PĂDUREAN 

  conf.univ.dr.ing. Virgiliu-Călin-Gheorghe CIUTINĂ 

  lect.univ.dr. Grigorie SANDA 

  ec. Florin HĂDAN 

Secretariat tehnic: 

  conf.univ.dr. Vanina-Adoriana TRIFAN 

  conf.univ.dr. Leonard-Sergiu BĂLAN 

  lect.univ.dr. Lavinia-Denisa CUC  

  Aurelia SILAGHI-FAUR 

Invitat  ec. Carmen-Alina LUCUȚA 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 2 la HCA nr.14 din 14 mai 2024 

 

COMISIA DE LUCRU PENTRU ELABORAREA RAPORTULUI DE AUTOEVALUARE 

INSTITUȚIONALĂ ÎN VEDEREA CERTIFICĂRII PERIODICE A CALITĂȚII ACADEMICE 

 

Coordonator: conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 

Membri: prof.univ.dr.habil. Dana-Maria COPOLOVICI 

  prof.univ.dr.habil. Liviu-Sevastian BOCÎI  

  prof.univ.dr. Ovidiu-Florin TODERICI 

  prof.univ.dr.habil.  Florentina-Daniela MUNTEANU 

 prof.univ.dr. Alexandru POPA 

 prof.univ.dr. Cristinel IOJA 

 prof.univ.dr. Liviu-Vasile ANDREI 

 prof.univ.dr. Alina-Felicia ROMAN 

 prof.univ.dr. Claudiu-Emil IONESCU 

 conf.univ.dr. Alina-Nicoleta PĂDUREAN 

 conf.univ.dr. Marius-Lucian TOMESCU 

 conf.univ.dr. Virgil-Călin-Gheorghe CIUTINĂ 

 conf.univ.dr. Grigorie SANDA 

 conf.univ.dr. Dan-Ovidiu GLĂVAN 

 lect.univ.dr. Lucia-Camelia RISTI 

 ec. Carmen-Alina LUCUȚA 

 jr. Nicoleta DUMITRAȘCU 

  

 



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 3 la HCA nr.14 din 14 mai 2024 

 
COMISIA ȘTIINȚIFICĂ DE VERIFICARE A DOSARELOR DE CONCURS  PE POSTURI  

DIDACTICE ȘI DE CERCETARE A UNIVERSITĂȚII ”AUREL VLAICU” DIN ARAD 

 

 

Președinte: prof.univ.dr.habil. Liviu-Sevastian BOCÎI 

Membri: prof.univ.dr.habil. Alina-Diana ZAMFIR 

  prof.univ.dr. Voica RADU-CĂLUGĂRU 

  prof.univ.dr. Sorin-Florin NĂDĂBAN 

  prof.univ.dr.habil. Lucian-Octav COPOLOVICI 

  prof.univ.dr. Ionel BARBU 

  conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 

  conf.univ.dr. Mihai HANDARIC 

  conf.univ.dr. Caius-Claudius CUȚARU 

  conf.univ.dr. Florin-Lucian ISAC 

  conf.univ.dr. Călin-Florin LUCACI 

Secretar: lec.univ.dr. Silviu-Ilie SĂPLĂCAN 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 4 la HCA nr.14 din 14 mai 2024 

 

CALENDARUL DESFĂȘURĂRII CONCURSULUI PUBLIC PENTRU  

SELECTAREA DECANILOR 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 
Depunerea candidaturilor pentru funcția de decan la Registratura 

UAV (08.00 – 16.00) 
21-22.05.2024 

2 Avizul de legalitate emis de Biroul Juridic al UAV 23-24.05.2024 

3 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV 24.05.2024 

4 Avizarea candidaturii in Consiliul Facultății  
27.05.2024  

(09.00 -11.00)  

5 Înaintarea dosarelor in vederea susținerii concursului. 27.05.2024 

6 Desfășurarea concursului public pentru selecția decanilor 28.05.2024 

7 
Afișarea pe site-ul UAV a rezultatelor concursului public pentru 

selecția decanilor 
28.05.2024 

8 Depunerea contestațiilor la Registratura UAV 
29.05.2024 

(09.00 – 11.00) 

9 
Rezolvarea contestațiilor și avizarea de către Biroul Juridic a 

raportului Comisiei de soluționare a contestațiilor. 
29.05.2024 

(12.00 – 14.00) 

10 Avizarea decanilor in Senat 30.05.2024 

11 Emiterea deciziei Rectorului de investire in funcție a decanilor 31.05.2024 
 

Documente necesare pentru constituirea dosarului de candidat la funcția de decan: 

- Cerere candidatură; 

- Declaraţie pe propria răspundere că nu a fost lucrător/colaborator al securităţii în sensul art. 2 din 

OUG 24/2008;   

- Declaraţie pe proprie răspundere că nu se află întro situaţie de incompatibilitate prevăzută de Legea 

nr. 199/2023; 

- Curriculum Vitae tip Europass; 

- Lista de lucrări; 

- Program managerial privind consolidarea și dezvoltarea facultății în perioada 2024-2029 cu referire 

la programul de management al rectorului; 

- CD/ STICK cu documentele scanate ale prezentului dosar de candidatură; 

- CD/ STICK conținând întrun singur fișier, în format PDF, actele din dosar, din care AȚI 

ELIMINAT datele dumneavoastră cu caracter personal. (conform aprecierii dumneavoastră). 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revoluției nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 310130 Arad, B-dul Revolutiei nr.77, P.O.BOX 2/158 AR 

 Tel.: 0040-257- 283010; fax.0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro  

 

Anexa 5 la HCA nr.14 din 14 mai 2024 

 

TAXELE DE ÎNSCRIERE EXAMINARE și SIMULARE ECDL  

ÎNCEPÂND CU DATA DE 01.06.2024 

 

Taxa Preț lei fără 

TVA 

Unitatea de 

măsură 

Taxa serie de înscriere generală unică cu preț întreg 250 Serie 

Taxa serie de înscriere generala unica cu preț redus pentru: 

- Elevi din învățământ preuniversitar 

- Studenți cu carnet sau legitimație de studenți 

- Șomeri cu carnet de șomer 

- Persoane cu dizabilități cu certificat de handicap 

- Pensionari cu cupon de pensie 

200 Serie 

Taxa examinare ECDL 

(indiferent de nivelul modulului sau tipul de candidați) 
50 Modul 

Taxa simulare ECDL 

(indiferent de nivelul modului). 
20 Modul 

 


